Hoc quidem non raro fieri videmus: ita divina disponere Providentia, ut nulli rei sub Sole, & sub inconstanti astro Luna, sigamus affectum: cum nihil sit fixum, nihil certum, quia nec unum diem nec unam noctem secure nobis polliceri possumus. Mors juvenibus in insidiis est, senibus in spe: n vis: illam ergo ubique & quocumque tempore spectare & expectare oportet; quia & illa ubique nos expectat, & saepe adoriatur & imprevisio: velut sur in nocte, vel latro in itinere, diripiens cuncta; in quibus confidebamus. *Cum fors armaris custodit arrium suum, tunc in pace sunt omnia quae possidet, ait Dominus in Evangelio, sed si fortior illo super venerit, & vicierit eum, universa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.* Quid moite fortius, quae non solum pauperum tabernas & plebis proleatiae casus vi- que ac Heroam arcem: Ipsos ubi ipsa vincit & proderunt, nec arma, nec strommata ei restitit vasa spoliata.

Semper & ubique mors exspectanda

MIANT

Psal. 48.

Mori omnia vana esse in mundo demonstrat. Eccl. 1.

Eccl. 1.

Exempla Regum vanitatem omnium agnoscentium.

pollat, & e propria domo, magnificis sumptibus ab ipsimet exadificata mox expellit, & deportat in palatulentum aggerem, & fovam septem pedum: Sepulchra illorum, domus illorum in aeternum. Pro palatijs deinceps habituri sunt forida & cadaverosa sepulchra, in quibus in finem vsque saeculi inhabitabunt, longe certe diuturniori tempore, quam in suis proprijs arcibus habitant, & quasi in sempiternum, quia vsque ad confirmationem orbis, quod tempore vocari solet sempiternum, more loquendi sacrae Scripturae.

Moris igitur consideratio omnibus rememorat, quomodo omnia in orbe isto volubili vana sint, & velut in aere versatili fufum deorsum rotentur, & controuoluantur. Apertit illa oculos, vt intueantur quam verum sit illud: *Vidi cuncta quae sunt sub Sole: & ecce uniuersa vanitas, & afflictio spiritus.* *Stomina sub Sole vanitas, ergo solum super Solem veritas,* ait S. Paulinus epist. 4. Superiorem mundo mens illa fiat necesse est, quae lectatur veritatem, cupitque eam apprehendere & tenere, vt sic sine afflictione spiritus. Hanc vanitatem rerum omnium vidit Salomon, sed satis sero, ideoque inclamare cogitur: *Magnificauit opera mea, adificauit mihi domos, plantauit hortos & pomaria, exstruxi mihi piscine aquarum, &c.* Quid deinde? Audi quod loquitur: *Cumque me conuertissem ad uniuersa opera quae fecerant manus meae, & ad labores in quibus susceperam, vixi in omnibus vanitatem & afflictionem animi, & nihil permanere sub Sole.*

Hoc & Reges & Principes agnoscere coguntur in fine. Quapropter Philippus II. Rex Hispaniarum, sic finem suum Philippum mortens alloquebatur: *Deus tibi magnam gratiam, fili, fecerit, si te ad eum gloriae apicem, in quo me vidi, exaxerit, & resicis me prosperarit. Ex animo autem te obtuleris, vt cum id aspicitur fieris, huius laeti, in quo me vides, & ubi omnis huius mundi gloria sistit, memineras. Ioannes quoque Aragonum Rex, pius senex, suam rerum humanarum conditionem, & Principum vanitatem iam penes in extremis positus his verbis deplorabat: *O vanas hominum cogitationes! O miseros, qui ad Principatus aspirant, diuitiasque & honores affectant! O felices pauperum conditionem, & securam vitam eorum, qui viuunt labore manuum suarum! Nam mihi misero quid rogarum, quid honores, quid obsequia multorum contulerunt? Quid? Labores magnos, & multa corporis animumque pericula: nam etate iam longa non potui mihi diu aliquot videre bonos. O me miserum, qui tam seculo fallacem cognosco mundum! Vitam egisse longe seculo non Rex, sed agriculor fuisse. Haec ipse teste Lucio Marixeo, lib. 8. de reb. Hispan.**

Profecto non absimiliter illustri nostro Baro, in morbo suo Caeli luce illustratus, agnouit gloriam saeculi ad angustias redactam saeculi, agnouit meritum rerum omnium mundi vanitatem. Quapropter non semel repetijt haec venacule verba: *Ex,*

Ex, Ex du monde. Ideoque ad Deum veritatis se conuertens toto corde, cum iam ad extrema vegetaret, *aspiciebat in auctorem fidei & consummasatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Idem adiciebat: Misericordiae, misericordiae, misericordiae non Deum, Deum de Veritate, & d. Eternitatis!* Vixit quomodo haec vitam in vita, ab ipso fugara inuict, & tanquam tela a texente succideretur morbo intima de pascente, ideo clamabat de maque vsque ad vesperam, quasi pullus hirundinis, & meditabatur vt columba, suscipiens in excelsum. Dicebatque cum Ezechia Rege: *Domine, vim patior, responde pro me. Quid dicam, aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerim? Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae.* Cetera quaeque ei adfuerunt in extrema aegritudine, testantur miram tunc in eo fuisse lucem, mirum fetuorem, mirum pietatis sensum, ad peccati detestationem, ad saeculi contemptum, ad patientiae robur, ad cordis sui totius in Deum profusionem: ita vt adificationi fuerit, & exemplo nunquam intermouit, omnibus lectulum eius emgentibus, cum Pastoribus & Religiosis, tum domesticis & subditis suis.

Quapropter videbatur dicere cum Iob: *Consolabitur me lectulum meum, & releuabor loquens mecum in strato meo. Ego non paritavi ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animae meae.* In oculis saeculi solatiura vita tepente valens, in lectulo patientiae secum & cum Deo loquebatur magna pietate, magna fiducia, magno ardore, magna animi amaritudine, arguens praeterea vanitatem. Tandem & de eo postlucens surpae, quod de Iacob pronunciat: *Finis mandati, quibus filius instruebat, collegit pedes, nos super lectulum, & obit, appositusque est ad populum suum. Petiit ventiam a suis turbidus, dilectus & humilibus verbis: dedit benedictionem filijs & domesticis: Collegit super lectulum non tam corpore quam animae pedes; hoc est affectus, ad exercitium his pedibus in Deum, & abiijt, obijtque ingressus viam vniuersae carnis, vt alloqueretur populo Dei electo ita pie confidimus.*

Dicamus igitur (vt ad suum redeat oratio nostra principium) ipsum pauco tempore adificasse domum non manufactam aeternam in caelis, & nunquam dissolendam, qui multos egebat annis, vt domum adificaret in terra latetiam, & tandem casuram. Dic mihi, inquit S. Chryostomus hom. 7. de Pannit. *Si quis tibi pronunciet, post annum ipsam casuram urbem, aut in casura urbe adificari, Nequaquam ergo in hoc adificemus mundo. Caderet enim paulo post, & ex illa peribunt. Qui diu adificat, ante ipsum casum ipsi peribunt. Quia in arena adificamus, & adificemus supra petram: quantum magis impetuet fiet, in concussa erit adificatio.*

Hoc intellexit Ibi faciendum in morbo suo, nec vltra cogitandum de lignis, luto, lapidibus domus corrigubilis: sed de domo incorruptibili.

Heb. 12.

Ipsa 38.

Iob 4.

Gen. 47.

8. lap.

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK PADERBORN

& lapidibus æternum mansuris. Idè toto annisu custodia in nocte. Immo verò tanquam vna hora, tanquam vnum momentum, tanquam vnum nunc: feliciem vitæ iuæque adificationi ex Deo, apposit. denique tanquam nihilum: *Parce mihi Domine, nihil enim dixi maius, dicebat Iob. Subsistat mea, sicut Psal. 77.*

At quoniam sunt lapides isti? Bonus lapis, & quidem fundamentalis, Fides vna in Iesum Christum, & Fiducia perfecta in merito eius. *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Iesus, inquit Apollolus. O quot actus fidei feruentissimos, quot que actus fiduciam in Mediatorem Iesum, agglutinauit, & in corde suo disposuit, vt finalis sui ædificii iaceret fundamenta felicia!*

Bonus & pretiosus lapis Humilitas cum Patientia, quæ inter preiuras & rursione, æguitudinis ex-politur, vt possit primatum etiam locum sortiri in hoc sacro ædificio. Ceterè patientia magna, cum humili agnitione sui, magnopere eluxit inter dolores, quos perpeffus est, acerrimos.

Boni lapides, Resignatio animæ & corporis inter diuinas manus. Oblatio sui integra, Actus contritionis, Actus charitatis & feruentis amoris, O quæ frequenter fuere in illo actus similes! Profectò è fundo animæ suæ collegit hos omnes lapides, vt ædificium suum consummaret. Nihil tamen poterat, nisi ædificante secum Deo, sine quo in vanum laborant qui ædificant. *Ædificabat ergò Iesus cum eo, ædificabat Maria, ædificabat S. Ioseph, quibus tunc vaporum condensatio caput obcurabat, & in defluxiones continuas resoluere, illis tibi in rem singulariter eius anima erat deuota, ædificabant Angelus custodes totius populi, quos invocabat pi-cuissimè. Denique ipse vna manu ædificabat, altera pugnat, vt olim Israëlitæ. Tenens enim erucem in manu, dicebat: *Hic est, qui tibi ò Satan, conteret caput, & dimicabit pro me in finem v. que.* in bonitissimis; ita vt videantur timere & formidare in via. Tunc quoque erant *otiosa molentes in minuto numero, & reuebrecent videntes per foramina, & consurgunt ad vocem volucris, & obijurarent omnia fissa carminu.* Pauci scilicet dentes supererant ad commolendum cibum; & oculi, qui per foramina quædam vident, caligabunt, & ipsi ad vocem galli, vel cuiuslibet volucris, mane inexcitantur; & aures, quæ lubenter audiebant carmina, siue cantus sonoros, iam obliuiscunt. *Officia claudunt in platea in humilitate vocu molentu.* Officia clauduntur in platea, quando foramina meatuum, per quæ scilicet spiritus vitales sentitui & motui transire solent, obstruuntur, vt non ultra ad organa & loca solita diffundantur. Per humilitatem autem vocis molentis quidam Hebræorum intelligunt murmur stomachi, cuius est officium, quasi semper cibo grauetur, cum non possit digerere quod iniicitur. Tunc quoque *floribus amygdali.* Impinguabitur locustia, distabitur capparum. Capparum erit in sensibus, quasi flos albedens a faculo dedit, *Molam Sampsonis* velut in circuitu mygdali; & veteræ tibæ humoribus distrahentes anxio & cæco gressu Adde, quod centum ta, imitabuntur pinguedinem locustæ, quia pinguedo locustæ non est vera pinguedo, sed phlegmaticus potius humor. Appetitus etiam perdetur in cibo.*

1. Cor. 3.

LECT. 14. Si multiis annis vixerit homo, & in his omnibus laborauerit, meminisse debet tenebre tempore. Ecclesiastes c. 11.

In funere R. D. Iacobii Boileau. Decani Christianitate in Concilio Cimacensi. Agi. à pro suo genero Elogio, fugit hora. Ecclesi. c. 1.

Psal. 89.

MANANT

in cibo, quem significat capparitis Rumpetur postremo funiculus argenteus, spina dorsii, quæ octodecim juncturis leu nodis constat, & Argentea vocatur, quia tam eos, quam medulla ossis argenteo & albo colore est, quæ dum rumpitur, resoluitur, aut laxatur, fit homo paralyticus, vel moritur, ut decet Medici. *Recurret vita aurea* à cranio, membrana tenuis, quæ cerebri est involucrum, & quasi vitæ illud cingit & concinet, dicitur Aurea, quia pretiosissima & quasi rufa ut aurum. *Conversetur hydris super fontem*, intellige vesicam urinae, quia insit hydris recipit humores procedentes ab hepate, quasi à fonte humorum omnium. Conteritur ergo hydris super fontem, quando vesica rumpitur, nec ultra accipit humores ab hepate, ut solet. *Confringetur rosa super cisternam*, per hanc confractionem totæ, intelligi potest carnis impuræ suspensivitas. Rosa enim est instrumentum, per quod educitur de cisterna aqua, sæpe impura & luteolenta venter est quasi cisterna immunda sæpe purganda. Rosa autem, per quam fit hæc purgatio, meatu ipse & secessus accipitur. Post hæc omnia homo vadit in domum æternitatis suæ, hoc est, in domum sepulchri, quæ *Domus in æternum* vocatur more loquendi Scripturæ iacæ, quia in finem sæculi duratura) vel certe in domum futuræ vitæ, quæ æternum est duratura. Ideo sibiungit Ecclesiastes: *Reversatur pulvis in terram, unde erat, & spiritus ad Deum, qui dedit illum*. Iacæ, dum hæc omnia fiunt, circuire solent amiculi illius qui defunctus est, in platea plangentes, dicentes: Eheu, mortuus est vir bonus, vir pius, vir inclutus: Mortuus est pater meus, mater mea, frater meus, soror mea, lachrymis & planctu digna, &c. Hoc ergo vult dicere Ecclesiastes, dum homine in domum æternitatis eunte, dicit: *Circuibunt in platea plangentes*.

Exempla tenebrorum temporis recordantur Iob. 10. Ps. 38.

An non igitur est tempus istud tenebrosum cuius oportet crebro & tempestive meminisse? Huius meminit Iob: *Paucitas dierum meorum finitur brevis, Dimittite me, ut plangam dolorem meum, antequam vadam ad terram tenebrosam, & operiam mortis caliginem*. Meminit et Rex David. *Peregrinus sum, sicut omnes Patres mei, remisit me ut refrigerer prius quam abeam, & non plus non ero*. Meminerunt & multi postmodum alij, de quibus historia Ecclesiasticæ mentionem faciunt. Sic S. Iohannes Eleëmofynarius fertur iussisse sibi fabricari sepulchrum diu ante mortem, nec tamen voluisse ut illico perfectum foret; sed ut mortis memoriam familiarem haberet, quotidie iubebat sibi dici: *Sepulchrum tuum necesse est perfectum*. Sic Carolus V. quocumque procederet, voluit cum regijs suis peritomatibus & mobilibus deferri capulum funebre, quo condendus erat mox à morte, hac ratione cordi suo mortis memoriam mature recordens.

Certe, tenebrosum illud tempus iugiter memo-

ria sigèdum est, in quo anima in tenebris agit, horret, & angustiarur, incerta quam initura sit viam, quodque nocte illa mortis tenebrosa hospitium habitura, an mox in superna lucis regione, an in horrida inferorum caliginem. Quam multi etiam à tenebris interioribus animi, & exterioribus corporis in morte, ad æternas devolvuntur tenebras: sed nec sine timore esse debet, quod ad expiatorias, ad tempus flammæ & tenebras multi pertingant, cum & ibi gravissimus sit luctus, gravissimaque poena, licet tandem finienda. Quid tibi videtur, ô homo, de illa hora, in qua corpus ad corruptionem scilicet disponitur, oculi caligant, sensus omnes hebescent, frigidus humor mortis membra singula invadit, cor præ timore palpitans redditur? Quid tibi videtur de illa hora, in qua vitæ peractæ series caliginosa in mentem reducitur, dum & mortis occurrunt peccata præterita, & supplicia promerita. An hæc sine languore & angore fiunt? An non tempus tenebrosum istud, cuius læpe oportet meminisse. Meminent ergo unusquisque, & *ambulet dum dies est*, ne cadat in obsecrum, & *ne nox eum comprehendat*. Meminerit illius noctis & tenebrorum temporis, ut dum tempus est, sibi compater arma lucis. Teneat iugiter candelam suam accensam in manibus, & sic advigilet, ut nunquam permittat eam extingui, dicat cum Iob: *Dimittite me, ut plangam dolorem meum, antequam vadam ad terram tenebrosam, & operiam mortis caliginem, terræ miseria & tenebrarum, ubi nullus ordo, sed semper horror inhabitat*.

Sic ea de re monemus omnes, maxime & id cordi imprimere debemus nos Sacerdotes. Nos enim filij sumus lucis, & quidem primogeniti. Nos sumus non solum milites, sed & Duces, qui contra tenebras & Principes tenebrarum dimicare debemus armis lucis. Nos sumus velut milites Gedeonis, in nocte pugnantes tubis & facibus, sive lychnis accensis, sicque in fugam hostem vertentes. Ea propter nobis mortis tenebrorum memoria quotidie renovatur: sive per pullam & lugubrem vestem, quam indui iubemur, tanquam Clero & Sacerdotio convenientem sive per officium divinum quod mentis pro defunctis peragimus, pro quibus & quotidie singulas horas concludendo oramus: *Fidelium anima per misericordiam Dei requiescat in pace*.

Reverendus Dominus N. Christianitatis Decanus, cuius hodie exequias celebramus, cum septuaginta annos in hac mortali vitæ exegerit, satis vidit quicquid amplius sperare posset vitæ, non nisi laborem fore & dolorem. Ipsum quoque non infrequenter memorem fuisse tenebrorum temporis, in quo præterita arguuntur vanitatis, vel ex eius Insignis, quæ hodie in funere deferuntur, satis colligere licet. Gerit enim in suprema parte Clepsydram, cum inscriptione: *FUGIT HORA*. In inferiori autem parte Cyphum habet aquæ plenum, iuxta currentem rivulum, qui & correspondet

Tenebrorum tempus iugiter memoria insigendū

Iob. xi.

Iob. xv.

cuius cognomine BOILE AVE. Quid Clepsydra *gnem & aquam, & educisti nos in refrigerium* designat per minutas sese fluitans arenulas, deciduo Concludamus ergo, & dicamus, quod de fiam, semper cursu ad terminum usque sese mutuo protrudentes, nisi vitam hanc mortentem continuo, Et huius nostri effluxerit tandem Clepsydra, quia numerus mentium eius apud Deum erat computatus: *Finitus est pulvis, consummatus est miser fugit* Isa. 16. per annos, dies, horas, momenta decurrentem usque in finem suam, sine recursum: Fugit ergo hora *hora eius*, Dicamus, quod & ipse de afflictionum irrevocabilis, & cito finitur vite nostrae clepsydra. *torrente biberit in hac via mortali, & maxime in morbo suo, non parum amore & acerbo sed nudicus: Paucitas dierum nostrum finietur brevi.* Aut quid potest etiam nunc canere: *Transivi per ignem cum Paulo: Tempus breve est. Reliquum est, ut qui* *& aquam, & educisti me in refrigerium?* Refrigerium accepit, antequam hac & vita discederet, de a- *utunetur hoc mundo, sicut tanquam non utentes, pra-* *terit enim figura huius mundi. Quomodo pra-* *terit? Tanquam arena per vitrum pellucidum &* *transparens minutatim decidens, sed mox finem inveniens. Huius ergo brevitatis vite nostrae merito meminerat: quoties clepsydram suis in stemmatibus primarium locum tenentem considera-* *bat.*

ibid. 1. Cor. 10.

2. Reg. 14

Eccles.

Pf. 23.

Pf. 38.

Psal. 69.

Vtlerius, Cyphus aquae iuxta fluentem rivulum situs, quid aliud rursus significabat, quam vitam hanc nostram, aquae instar semper fluentem? Quid aliud rememorabat, quam illud: *Omnes mortemur. & quasi aqua delabimur super terram, quae non revertuntur.* Quid per aquas, etiam factis in literis designatur, nisi afflictiones huius vite *sternam, congestam, & superfluentem haurire* potest, pleno corde, plena mente, pleno toto homine, quando & ipsam gaudium non intrabit in gaudentes, sed gaudentes intrabunt in gaudium. *Quis enim hic poena bibitur inquit. Bernardus, aliquantulum hic poena bibitur inquit. Bernardus, aliquantulum hic poena bibitur inquit. Bernardus, aliquantulum hic poena bibitur inquit.* *transientes aquas, & post multa tempora invenies riu- tum hic poena bibitur inquit. Bernardus, aliquantulum hic poena bibitur inquit.* *illum, dicebat Ecclesiastes: Hoc est, pauperis quod effluit, sed quod affluit, non quod pertranseat, bus, qui per aquas afflictionis transiunt, divide & sed quod abundat, q. in unda unam sine intercap-* *dine & interpolatione continuat. Haec Sanctus Bern-* *nardus.*

Quod si forsitan adhuc expiatorijs detineretur flammis, ob peccatorum reliquias penitus exco- quendas, & omnem seorsum eliminandam, quia *bil coinguinatum intrabit in regnum: & eorum: sup-* *petimus ei sacrificijs nostris aquam ad refrigerium,* *deprimamus eam de latere & fontibus Saluatoris,* *cularem, & sic introducat in locum aeterni relin-* *genij, lucis & pacis, Amen.*

MANTE